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ВВЕДЕНИЕ

Области внутреннего стока материков (или бессточные области) – чуткие инди-

каторы изменений климата. В настоящей работе проводится сравнение состояния озер

и увлажнения окружающими их ландшафтов, между периодом максимума последнего

оледенения (англ. Last Glacial Maximum; общепринятое сокращение – LGM) и настоя-

щим временем.

Несмотря на общие тенденции к аридизации ландшафтов и иссушению озер об-

ластей внутреннего стока в период LGM, некоторые регионы, напротив, были увлаж-

нены лучше в сравнении с сегодняшним днем. Имеющиеся публикации позволяют

утверждать, что в период LGM имели место различные соотношения между изменени-

ями обводнённости бессточных озёр и увлажнением ландшафтов (последние индициру-

ются по составу растительности и другим признакам).

Целью работы, которая отражена в названии магистерской диссертации, было со-

поставление данных о состоянии озер и увлажнении ландшафтов в бессточных областях

мира в позднем плейстоцене и настоящем времени. Работа базируется на анализе 195

литературных источников, в том числе 112 – англоязычных.

В ходе исследования решались следующие задачи:

1. Описать развитие научных представлений о причинах изменения уровней

озер в бессточных областях в период LGM;

2. Дать физико-географическую характеристику современных бессточных

областей материков;

3. Составить каталог бессточных озер в период LGM и реконструировать по-

ложение их уровней в это время;

4. Обобщить информацию об увлажнении ландшафтов бессточных областей

в период LGM по сравнению с современным состоянием

5. Выявить группы регионов с различными соотношениями в изменениях

уровней озёр и увлажнения ландшафтов в период LGM (по сравнению с современным

состоянием);

6. Наметить возможные природные механизмы подъема (опускания) уровней

озер в период LGM.
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Глава 1. Развитие научных представлений о причинах изменения уровней

бессточных озёр в плейстоцене

Начало формирования научных представлений о связях между развитием оледе-

нения и изменением уровней бессточных озёр относится ко второй половине XIX века.

Толчком к поиску закономерностей такого рода послужило зарождение и последующее

развитие ледниковой теории, связанное с именами Л. Агассица, П.А. Кропоткина и дру-

гих исследователей.

Создателем ледниковой теории считается швейцарский исследователь Луи Агас-

сиц (1807 – 1873 гг.), значительную часть жизни проработавший в Гарвардском универ-

ситете и других учебных и научных учреждениях США.

Исследования Л. Агассица начались в его родной Швейцарии, где он попытался

дать объяснение ряду явлений: находкам крупных гранитных валунов среди осадочных

пород и вдали от выходов гранитных массивов на поверхность (эрратические валуны),

наличию параллельных штриховок на скалах, расположению морен и др. (Имбри, Им-

бри, 1988). Отталкиваясь от полевых наблюдений, Л. Агассиц высказал предположение

о том, что в прошлом массив Альп и прилегающие территории были покрыты мощным

ледниковым щитом. Он предположил также, что одновременно с этим и в других частях

мира – на севере Европы и в Северной Америке – могли формироваться ещё более об-

ширные ледники. И именно Л. Агассиц предложил называть этот период «ледниковым»,

– по-немецки Eiszeit. И, наконец, Л. Агассиц выдвинул предположение, что причиной

оледенения было глобальное снижение атмосферной температуры.

Несколько позже, чем в Альпах, следы древнего оледенения были найдены на

Британских островах и в Фенноскандии (в последнем случае важную роль сыграли ра-

боты П.А. Кропоткина и шведского исследователя О.М. Торреля).

После переезда в США (в 1846 г.) Л. Агассиц стал одним из наиболее видных в

представителей наук о Земле в Северной Америке. Его идеи о существовании в прошлом

обширного оледенения получили блестящее подтверждение в ходе полевых исследова-

ний на этом материке. Самим Л. Агассицем и его последователями были найдены мно-

гочисленные свидетельства былого покровного оледенения (моренные комплексы и др.).

В 1852 г. было доказано существование современного ледяного щита в Гренландии

(Orme, 2008), что также укрепило ледниковую теорию.

Вместе с тем, значительное влияние продолжала сохранять старая «дрифтовая»

теория, основанная на библейских представлениях о «Великом потопе». Согласно этим
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воззрениям разнос эрратических валунов мог производиться плавающими льдами (Им-

бри, Имбри, 1998). Весьма показательно, что ещё в 1874 г., выступая с докладом на об-

щем собрании Русского географического общества, П.А. Кропоткин вынужден был оспа-

ривать «дрифтовую» теорию. Опровергнув доводы сторонников разноса валунов плава-

ющими льдами, он доказывал, что некогда равнины северной части Русской равнины

были покрыты материковым ледяным покровом, сползавшим с севера – из Финляндии

(Берг, 1959).

Решающий перелом в пользу ледниковой теории произошёл в начале последней

трети XIX в., когда эта концепция стала господствующей среди учёных разных стран, и

когда утвердилось представление о плейстоцене, как о ледниковом периоде (хотя сам

термин «плейстоцен» был предложен Чарльзом Лайелем задолго до появления работ Л.

Агассица).

Ледниковая теория сыграла огромную роль в развитии науки о Земле. Это был

гигантский скачок, который дал стимул к развитию целого ряда дисциплин, в первую

очередь, палеоклиматологии.

Утверждение ледниковой теории, между прочим, способствовало появлению но-

вых взглядов на развитие гидросферы Земли. В частности, с плейстоценовым оледене-

нием стали связывать мысль о том, что уровень Мирового океана в это время должен

был быть существенно понижен. Начались поиски связей между стадиями отступления

ледников и развитием речных террас. В этом ряду важное место заняли работы по

древним озёрам, развернувшиеся как в Евразии, так и в Северной Америке.

Как отмечает А.Р. Орме (Orme, 2008) к 1870 году растущее число исследователей,

признававших ледниковую теорию, проявляло интерес к поиску более широких и значи-

тельных эффектов изменения климата помимо самого развития плейстоценовых ледни-

ков. Значительная часть этих работ была посвящена изучению древних озёр. Так, напри-

мер, Т.Ф. Джеймисон (Jamieson, 1863; цит. по Orme, 2008) предположил, что реликтовые

озера Центральной Азии сформировались в ледниковое время, когда испарение влаги

должно было уменьшиться. Л. Ларте (Lartet, 1865; цит. по Orme, 2008) высказал предпо-

ложение, что во время ледникового периода уровень Мертвого моря был выше совре-

менного.

Особый интерес представляет работа Альфреда Тейлора (1868; цит. по Orme,

2008), который исследовал мощные отложения речной гальки в Западной Европе. Он

связал отложение гальки с повышенным уровнем осадков в период оледенения. Как от-

мечает А.Е. Додонов (2001), именно А. Тейлор в упомянутой работе первым предложил

термин «плювиал» (от латинского «pluvialis» –дождливый).
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В Северной Америке после 1870 г. было опубликовано значительное число палео-

географических работ по вопросу существования во время оледенения обширных озёр в

регионе Большого бассейна. Авторы этих работ придерживались ледниковой теории Л.

Агассица и, по-видимому, находились под влиянием идей некоторых европейских авто-

ров, в частности, А. Тейлора.

Как показано в работе А.Р. Орме (Orme, 2008), первые упоминания по этой теме

появились ещё в конце XVIII века, когда испанские путешественники стали фиксировать

в Большом бассейне наличие озёр, в том числе и высохших. В середине XIX века, когда

американских военных. Например, капитан Х. Стэнсбери в 1849 – 1850 гг. исследовал

13 бывших береговых линий Большого Солёного озера и заключил, что здесь «некогда в

предыдущий период существовало обширное, внутреннее море» (Stansbury, 1852; p. 105;

цит. по Orme, 2008, p. 56).

Масштабные полевые исследования Большого бассейна развернулись после окон-

чания гражданской войны в США – во второй половине 60-х – начале 70-х гг. XIX в.

Важным стимулом к изучению этого района послужили планы строительства транскон-

тинентальных железных дорог. Правительство США предполагало связать основное

ядро США, расположенное на востоке материка, с Калифорнией. Этот штат относи-

тельно недавно вошёл в состав США, но испытывал необычайный хозяйственный

подъём после «золотой лихорадки» конца 40-х – 50-х гг.

Во второй половине 60-х – начале 70-х гг. XIX в. на Западе США работали четыре

крупные экспедиции (Orme, 2008). Силами военных топографов проводились исследо-

вания, нацеленные в основном на развитие железнодорожных путей, однако эти работы

сопровождали геологи и другие ученые, которым поручили идентифицировать и вносить

в каталог ресурсы в изученных районах (Orme, 2008). Одним из итогов стало накопление

многочисленных сведений о следах обширных озёр, некогда существовавших в Большом

бассейне. В связи с этим в последующих исследованиях региона значительное внимание

было уделено более детальному изучению данной темы.


[…]


5 Калахари понижение обводненности уменьшение
6 Сахара понижение обводненности уменьшение
7 Австралия понижение обводненности уменьшение

Озера и ландшафты в условиях «классического» увлажнения (плювиальные условия)

8 Большой бассейн рост обводненности увеличение

9 Мексиканское наго-
рье рост обводненности увеличение

10 Сонора рост обводненности увеличение

Озера и ландшафты в условиях «всесезонной» климатической криоаридизации

11 Каспийское море рост обводненности уменьшение
12 Центральная Азия рост обводненности уменьшение
13 Альтиплано рост обводненности уменьшение
14 Пампа рост обводненности уменьшение
15 Патагония рост обводненности уменьшение

Озера и ландшафты в условиях климатической криоаридизации,
но с возможным ростом зимнего увлажнения

16 Иранское нагорье рост обводненности уменьшение
17 Малая Азия рост обводненности уменьшение
18 Мертвое море рост обводненности уменьшение

Соотношения между элементами природных систем в первых двух группах вполне

предсказуемо: при увеличении/уменьшении количества осадков уровень обводнённости

озёр возрастает/падает, а растительность прилегающих территорий становится более гу-

мидной/аридной. Поэтому такое поведение природных систем можно назвать «классиче-

ским».
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Рисунок 14. Озёра бессточных областей в период LGM и их состояние по сравнению с сегодняшним днем. Составлено автором
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Природные механизмы, вызывавшие изменения уровней озёр в двух других группах

представляют значительно больший интерес. В LGM здесь наблюдалось парадоксальное

сочетание: уровень озёр возрастал, одновременно происходила аридизация климата (умень-

шение увлажнения, как правило, за счёт сокращения осадков). Как отмечает М.И. Амосов

(2014), изучавший этот парадокс на примере бессточных областей Центральной Азии, по-

вышение уровня озёр в этом регионе в период LGM могло быть связано, в первую очередь,

с повышением речного стока. Современные реки Центральной Азии тогда текли более ин-

тенсивно за счет больших ресурсов снегового и ледникового питания. Во-вторых, реки

были более полноводными за счет разросшихся горных ледников. Расчёты, выполненные

для горного массива Монгун-Тайга (расположен северо-западнее Убсу-Нура), несмотря на

сокращение осадков примерно на 30% от современного уровня, снеговая линия опускалась

на 690 м вследствие понижения летних температур на 3,6°С (Чистяков и др., 2012). В-тре-

тьих, парадоксальное сочетание в изменениях природных зон и озёр в Центральной Азии,

происходившие в связи с иссушением климата и понижением температуры в период LGM,

хорошо согласуется с существующими представлениями о переменах в циркуляции атмо-

сферы (Величко, 1980; Додонов, 2001; Чистяков и др., 2012). Во время оледенения в холод-

ное время года возрастала роль Сибирского антициклона, а летом происходило ослабление

западного переноса и восточноазиатского муссона, приносящих влагу в Центральную Азию

(Амосов, 2014). Данный описанный механизм, когда озера разрастались при низких темпе-

ратурах и сухих условиях, Амосов предложил называть криоаридизацией.

Криоаридизация наблюдалась в Южной Америке, так как в бессточных областях

Альтиплано и Пампы в период максимума последнего оледенения отмечен повышенный

уровень водоемов и доминирование ксерофитной растительности. Подобные условия воз-

никли за счет ослабленного действия пассатов (Флон, 1980). В Патагонии, для которой ха-

рактерна криоаридизация, иссушение климата происходило в следствие ослабленного вли-

яния западных ветров и в частности ледников Патагонских Анд, имевших тогда больший

объем по сравнению с сегодняшним днем.

В Средиземноморье наблюдался частный случай криоаридизации. В этом регионе

господствовала степная растительность на фоне более сухих условий климата, в то время

как жестколистные леса и кустарники сохранялись лишь в отдельных рефугиумах (Prentice

et al., 1992). Тем не менее происходила трансгрессия бессточных озёр, таких как Мёртвое

море, озёра Конья, Зерибар и др. Водоем получали осадки во время холодных зим и весен-

него таяния снежного покрова.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования были получены следующие результаты:

1. Проведён анализ и дана оценка развития научных представлений о причинах

изменения уровней озер бессточных областей в период LGM; показаны истоки и сущность

плювиальной концепции, объяснявшей повышение уровней озёр в период LGM увеличе-

нием количества осадков во время оледенений; показана региональная ограниченность

плювиальной концепции.

2. Дана физико-географическая характеристика современных озёр и ландшаф-

тов бессточных областей.

3. Составлен каталог бессточных озер для периода LGM, включающий 106 объ-

ектов.

4. По палинологическим данным и сведениям о накоплении лёссов дана харак-

теристика увлажнения ландшафтов в 18 бессточных областях мира в период LGM.

5. Проведено сопоставление данных об увлажнении ландшафтов со сведениями

об изменении уровней озёр в LGM. Выявлены 3 группы бессточных областей с различным

сочетанием изменений уровня озёр и увлажнения ландшафтов в период LGM (по сравне-

нию с современным состоянием).

6. Проработаны 4 идеи возможных механизмов изменения уровней озёр:

а) озера и ландшафты в условиях «классической» аридизации с одновременным ис-

сушением ландшафтов и понижением уровней водоемов;

б) озера и ландшафты в условиях «классического» увлажнения, когда происходило

повышение уровней озёр и одновременный рост увлажнения ландшафтов;

в) озера и ландшафты в условиях «всесезонной» климатической криоаридизации, ко-

гда при иссушении ландшафтов, примыкающих к озёрам, происходил подъём уровней озёр

(последнее было обусловлено развитием оледенения и увеличением снеготаяния в горной

периферии озёрных бассейнов);

г) озера и ландшафты в условиях климатической криоаридизации, но с возможным

процессом обводнения водоемов за счет увеличения зимних осадков.
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