Приложение №2
к «Требованиям и рекомендациям по подготовке,
оформлению и защите выпускной
квалификационной работы.
Критериям оценивания выпускной
квалификационной работы и ответов
на итоговом экзамене»
утвержденным приказом проректора
по учебно-методической работе
от 30.12.2016 № 108731

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Увлажнение ландшафтов и состояние
озер бассейнов областей мира в прошлом, настоящем и в настоящее время
Автор (ФИО) Суряков Иван Иванович
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Основная образовательная программа Естественная география

уровень магистратура
Руководитель Амосов Михаил Иванович, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; ✓
знать и применять методы системного анализа; ✓
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓
уметь применять современные графические, ✓

картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

Отмеченные достоинства работы Обобщен значительный массив данных о состоянии озер и ландшафтов Звездных областей в период максимум последнего оледенения. Получено оригинальное результаты

Отмеченные недостатки работы —

Заключение руководителя Работа может быть оценена на "отлично"

Руководитель « 23 » мар 2017 г.

к «Требованиям и рекомендациям по подготовке, оформлению и защите выпускной квалификационной работы. Критериям оценивания выпускной квалификационной работы и ответов на итоговом экзамене» утвержденным приказом проректора по учебно-методической работе от 20.12.2016 № 10873/1

ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Увеличение ландшафтов в состоянии озер бассейна, областей в мире в позитивном плане
Автор (ФИО) Стрежков Илья Иванович земе в историческое время
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Основная образовательная программа Естественная география

уровень магистратура
Руководитель Амосов Михаил Иванович, СПбГУ, доцент, к.г.ч.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
Рецензент Милославский Илья Темасович, СПбГУ, доцент, к.г.ч.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы ✓
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; ✓
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; ✓
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; ✓
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; ✓
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); ✓
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; ✓
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
Степень самостоятельности выполненной работы; ✓

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Обоснован интересные выводы, об особенностях изменений природы бассейна областей мира

Отмеченные недостатки работы —

Заключение рецензента Работа заслуживает оценки, отличной

Рецензент Илья Милославский ИИЭ, март 20 17 г.

Подпись И.М. Уланова
Начальник отдела
управления кадров